

Số: 205/KH-UBND

*Duy Xuyên, ngày 03 tháng 10 năm 2022*

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức vận động thành lập Hội doanh nhân Duy Xuyên**

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

##### **1. Mục đích:**

- Tập hợp, liên kết các doanh nhân và nhà quản lý doanh nghiệp đang sống hay làm việc tại huyện Duy Xuyên cùng hợp tác xây dựng một môi trường sinh hoạt giao lưu bổ ích nhằm nâng cao thêm chất lượng đời sống tinh thần, tạo cơ hội đầu tư – mở rộng kinh doanh, thúc đẩy sự phát triển vững mạnh của hội viên và góp phần vào sự nghiệp xây dựng, phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của quê hương Duy Xuyên nói riêng, cho Quảng Nam và đất nước nói chung.

##### **2. Yêu cầu:**

- Hội Doanh nhân huyện Duy Xuyên là tổ chức tự nguyện tập hợp các doanh nhân và chủ doanh nghiệp, hợp tác xã đang sinh sống hay làm việc trên địa bàn huyện.

- Hội Doanh nhân huyện Duy Xuyên xây dựng quy chế hoạt động đảm bảo bám sát với mục đích hoạt động của Hội.

- Hội Doanh nhân huyện Duy Xuyên hoạt động trên tinh thần tự nguyện, tự quản, tự bảo đảm kinh phí hoạt động, tuân thủ Hiến pháp, pháp luật; thực hiện đúng theo Quy chế của Hội do các thành viên trong Hội thống nhất thông qua. Các thành viên trong Hội có nhiệm vụ tham gia tích cực các hoạt động của Hội và các hoạt động khác do UBND huyện Duy Xuyên phát động.

#### **II. Nguyên tắc tổ chức và hoạt động của Hội:**

Hội hoạt động độc lập theo hình thức mở, trên nguyên tắc tự nguyện, tự quản, tự bảo đảm về kinh phí, dân chủ, bình đẳng, công khai, minh bạch; không vì mục đích lợi nhuận; Tuân thủ Hiến pháp, pháp luật và điều lệ hội

Kinh phí hoạt động của Hội do các Thành viên đóng góp và tài trợ của các tổ chức, cá nhân.

#### **III. NỘI DUNG:**

##### **1. Công tác tổ chức và xây dựng Hội Doanh nhân huyện Duy Xuyên:**

- Giới thiệu kết nạp các thành viên Doanh nhân, chủ doanh nghiệp, hợp tác xã đang sinh sống và làm việc trên địa bàn huyện Duy Xuyên. Ưu tiên các thành

viên ưu tú, năng động có năng lực, uy tín. Hội ít nhất hai mươi công dân, tổ chức trong huyện có đủ điều kiện, tự nguyện, có đơn đăng ký tham gia thành lập hội.

- Cơ cấu, tổ chức của Hội:

Hội nghị bầu Ban Chấp hành Hội. Ban Chấp hành gồm Chủ tịch, các Phó chủ tịch, thư ký và Ủy viên Ban chấp hành.

Trong quá trình tổ chức hoạt động, phải xây dựng nguồn nhân sự kế thừa và cử Ban chấp hành tham gia các lớp bồi dưỡng, đào tạo có liên quan đến nội dung phụ trách.

## **2. Quy trình thành lập:**

- Bước 1: Thành lập Ban vận động thành lập hội:

+ Vận động các doanh nhân tiêu biểu trên địa bàn huyện tổ chức thành lập Ban vận động thành lập hội và được UBND huyện quyết định công nhận. Số thành viên trong ban vận động thành lập hội có ít nhất ba thành viên. Thủ tục thành lập Ban vận động thành lập hội quy định tại Nghị định 45/2010/NĐ-CP ngày 21/4/2010.

+ Nhiệm vụ của Ban vận động thành lập hội sau khi được công nhận: Vận động các cá nhân, tổ chức đăng ký tham gia hội; Hoàn chỉnh hồ sơ xin phép thành lập hội theo quy định tại Nghị định 45/2010/NĐ-CP ngày 21/4/2010.

- Bước 2: Sau khi hoàn thành các thủ tục xin phép thành lập Hội Doanh nhân huyện Duy Xuyên và được cơ quan thẩm quyền quyết định thành lập Hội Doanh nhân huyện Duy Xuyên. Hội Doanh nhân huyện Duy Xuyên tổ chức Đại hội thành lập hội để Công bố quyết định cho phép thành lập hội; Thảo luận và biểu quyết điều lệ; Bầu ban lãnh đạo và ban kiểm tra; Thông qua chương trình hoạt động của hội; Thông qua nghị quyết đại hội.

- Bước 3: Hoàn thiện thủ tục trình Phê duyệt điều lệ hội và hiệu lực của điều lệ hội và chính thức đi vào hoạt động.

## **3. Nội dung và hình thức hoạt động của Hội:**

### **3.1. Nội dung hoạt động.**

- Tạo dựng môi trường gặp gỡ, thăm hỏi, giao lưu văn hóa – thể thao, trao đổi kiến thức và kinh nghiệm quản lý điều hành, giúp hội viên xây dựng, phát triển và khai thác hiệu quả các mối quan hệ;

- Tổ chức các chương trình và hoạt động hỗ trợ giúp đỡ hội viên phát triển kinh doanh: xúc tiến đầu tư, mở rộng thị trường, nâng cao năng lực hội viên & doanh nghiệp hội viên;

- Tham gia bảo vệ các quyền lợi chính đáng, hợp pháp của hội viên;

- Đại diện hội viên đưa ra các đề xuất, kiến nghị liên quan đến sự phát triển hợp tác của các hội viên, là tổ chức cầu nối giữa các hội viên với lãnh đạo huyện và các cơ quan quản lý nhà nước, các tổ chức, đối tác trong và ngoài nước.

### 3.2. Hình thức hoạt động

- Hợp tác, đoàn kết để xây dựng một môi trường sinh hoạt chung cho các hội viên theo đúng tôn chỉ Hội. Các hoạt động của Hội là hoạt động phi lợi nhuận, phi chính trị vì lợi ích của các hội viên và tham gia đóng góp công sức cho quê hương Duy Xuyên nói riêng, cho Quảng Nam và cho đất nước nói chung.

- Tổ chức các hoạt động thiết thực và bổ ích cho hội viên:

Tổ chức các Hội thảo trao đổi kinh nghiệm giữa các hội viên hay Hội thảo chuyên đề cho hội viên về: quản trị doanh nghiệp, quản lý chất lượng, ứng dụng khoa học kỹ thuật – công nghệ, pháp luật, đời sống, nguồn nhân lực...

Tổ chức các hoạt động xúc tiến thương mại, hỗ trợ hội viên phát triển thị trường, tìm kiếm đối tác, giao lưu, gặp gỡ với các Hội doanh nghiệp khác trong và ngoài nước để thúc đẩy hợp tác kinh doanh và đầu tư.

Cung cấp thông tin giới thiệu về các hoạt động của Hội, giới thiệu và quảng bá thương hiệu cho doanh nghiệp của hội viên, là cầu nối giao lưu và giao thương, cung cấp cho hội viên các thông tin về cơ hội đầu tư và hợp tác kinh doanh...

Xây dựng các chương trình ưu đãi về giá cả sản phẩm, dịch vụ của doanh nghiệp hội viên, dành cho hội viên trong Hội.

Giao lưu văn hóa, thể thao, du lịch, thăm hỏi... giữa các hội viên nhằm nâng cao chất lượng đời sống tinh thần cho hội viên và tạo sự gắn kết chân tình giữa các hội viên.

- Tham gia bảo vệ các quyền lợi chính đáng, hợp pháp của hội viên.

- Phát triển thêm hội viên mới nhằm xây dựng Hội ngày càng lớn mạnh.

- Tổ chức các chương trình kêu gọi tài trợ cho hoạt động thường niên của Hội và gây quỹ đóng góp cho phúc lợi, an sinh xã hội, khuyến học cho quê hương Duy Xuyên nói riêng, cho Quảng Nam và cho đất nước nói chung.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

### 1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện Duy Xuyên:

- Chủ trì, hướng dẫn thành lập Ban vận động thành lập Hội Doanh nhân huyện Duy Xuyên thực hiện các thủ tục thành lập Hội và vận động các tổ chức, các nhân tham gia Hội Doanh nhân huyện Duy Xuyên.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức Gặp mặt các doanh nhân đang sinh sống hay làm việc trên địa bàn huyện và ra mắt Hội Doanh nhân huyện Duy Xuyên.

### 2. Các cơ quan, đơn vị liên quan:

- Phát hiện, kết nối các tổ chức, cá nhân đang hoạt động trong lĩnh vực phụ trách để tham gia Hội Doanh nhân huyện nhằm nâng cao chất lượng đời sống tinh

thần, tạo cơ hội đầu tư - mở rộng kinh doanh, thúc đẩy sự phát triển vững mạnh của hội viên.

### **3. Tiến độ thực hiện:**

- Từ tháng 10/2022 thành lập Ban vận động thành lập Hội Doanh nhân huyện Duy Xuyên.

- Từ 11/2022 đến tháng 12/2022: Ban vận động thành lập Hội có trách nhiệm: Vận động các doanh nhân đăng ký tham gia hội; dự thảo Điều lệ hoạt động, phương hướng hoạt động, lập danh sách các thành viên tham gia, vị trí đặt trụ sở Hội...gửi cơ quan thẩm quyền ra quyết định cho phép thành lập Hội.

- Quý I/2023: Hoàn tất công tác chuẩn bị và tổ chức Đại hội thành lập Hội Doanh nhân huyện Duy Xuyên.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức vận động thành lập Hội Doanh nhân huyện Duy Xuyên. Đề nghị các Ban, ngành, đoàn thể và cộng đồng doanh nghiệp trên địa bàn huyện tích cực triển khai thực hiện./.

#### ***Nơi nhận:***

- Văn phòng HĐND&UBND huyện;
- Các Phòng: KT-HT, VH-TH, LĐ-TB&XH, TC-KH, NN&PTNT, Nội vụ;
- Trung tâm VH-TT&TT-TH huyện;
- Các Doanh nghiệp trên địa bàn huyện;
- Lưu: VT, Sang (30b).

**TM. BAN XTĐT&HTDN  
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND  
Nguyễn Thế Đức**